תמוז, התשע"ט
יולי 2019

## מסמך רקע בנושא מערך מעונות היום המפוקחים בישראל

הארגונים
החברתיים
המפעילים
מעונות יום

מוגש לוועדה הממשלתית לבחינת מערך מעונות היום

יוסי קוצ'יק

ניהול, יזמות, ייעוץ בע"מ

א' בתמוז, תשע"ט
4 ביולי, 2019

**לכבוד,
מר מרדכי אלישע,
יו"ר הוועדה הממשלתית ל"שיפור וייעול מערך מעונות היום בעלי סמל"**

**אנו קבוצת ארגונים חברתיים המפעילים את מעונות היום לפעוטות, ומייצגים את מרבית הרשתות הגדולות בענף ומעל 1,000 מעונות, להלן (לפי סדר א"ב):**

התוצאות הן - קושי חריף לספק טיפול איכותי, עלויות גבוהות ביותר המוטלות על ההורים, חוסר נגישות לשירותים מפוקחים של טיפול בגיל הרך, אובדן של הון אנושי, התרחבות פערים כלכליים-חברתיים וכדומה. בכוחה של המדינה לצמצם את הפערים ההתחלתיים ההולכים ומתרחבים, ולתרום תרומה מכרעת לשוויון הזדמנויות מהותי, שוויון מגדרי ואיזון בין הגשמה מקצועית לבין הורות ומשפחה.

נכון לשנת הלימודים תשע"ז - 2016-2017 [פעלו כ-2,058 מעונות יום הנתונים לפיקוח של המדינה](#) ובהם התאפשר סבסוד שכר-לימוד. במעונות היום המפוקחים משולבים **כמאה אלף ילדים מלידה עד גיל 3**. בישראל, רמת ההשקעה הציבורית השנתית במסגרות לילדים מתחת לגיל שלוש עומדת על כ-20% ביחס לממוצע במדינות ה-OECD במונחי שוויון כוח קנייה (2,713 דולר לעומת 12,433 דולר בהתאמה - לשנה).

נכללות בסל התשומות**, לדוגמה: תוספות ורכיבי שכר למחנכות-מטפלות ולמבשלות; הוצאות אחזקה, בדק בית, הצטיידות ותקורה; מנגנון הצמדה שאינו מפצה על שינויים במהלך השנה; העדר מימון לבניית מעונות חדשים ולציוד; מימון מלא של הנגשת מעונות על פי דרישות החוק מימון עלויות בתוקף חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות (התשע"ט-2019).

אנו מצפים להחלת מסמך [סטנדרטים להפעלת מסגרות חינוכיות לפעוטות](#): דו"ח ועדה מייעצת בראשותה של פרופ' רוזנטל (ינואר, 2009), שהוכן במסגרת משרד התעשייה המסחר והתעסוקה, אגף מעונות יום ומשפחתונים לגיל הרך. זאת **כבסיס למודל רצוי של מעונות יום**.

בגיבוש מדיניות ממוקדת בגיל הרך, יש בכוחה של המדינה לצמצם את הפערים ההתחלתיים ההולכים ומתרחבים, ולתרום תרומה מכרעת לחתירה לעבר שוויון הזדמנויות מהותי, שוויון מגדרי ואיזון בין הגשמה מקצועית לבין הורות ומשפחה<sup>1</sup>.

## תיאור הענף - הארגונים המנהלים את מעונות היום

נכון לשנת הלימודים תשע"ז - 2016-2017 פעלו בישראל [כ-2,058 מעונות יום](#) הנתונים לפיקוח של המדינה ובהם התאפשר סבסוד שכר-לימוד<sup>2</sup>.

במעונות היום המפוקחים משולבים כמאה אלף ילדים מלידה עד גיל 3, שהם כ-25% מכלל הילדים בגיל הרך בישראל. בדרך כלל להורים עובדים. חלקם מופנים ונתמכים על ידי המחלקות לשירותים חברתיים ברשויות המקומיות (על פי חוק פעוטות בסיכון: הזכות למעון יום, התש"ס-2000). במעונות אלה מועסקות מעל 16,000 עובדות<sup>3</sup> (בהיקפי משרות משתנים) בתפקידי מנהלות, מחנכות-מחנכות-מטפלות, מבשלות.

המדינה חתומה על חוזים עם הגופים המפעילים שתפקידם לדאוג לפיקוח, להכשרת המחנכות - מטפלות ולרישום ושיבוץ הילדים. ברוב המקרים גופים אלו הם שאחראים על העברת כספי הסבסוד מהמדינה לעובדות המעונות.

בשנת 1973, עם הקמתה של היחידה לקידום נשים במשרד העבודה, הוחל בסבסוד ממשלתי של שכר לימוד במעונות עבור ילדי אימהות עובדות.

הורים זכאים לסבסוד שכר הלימוד<sup>8</sup> בהתאם לקריטריונים שונים (מספר הילדים, גובה ההכנסה ועוד), רק אם ילדיהם רשומים למשפחתון או למעון המצוי תחת פיקוח משרד העבודה והרווחה. היצע המסגרות נמוך מהביקוש: בשנת הלימודים תשע"ז (2016-2017) טופלו רק כרבע מכלל הילדים/ות עד גיל 3 במשפחתונים ובמעונות מפוקחים (מזרחי-סימון ושוורץ, 2018) כלומר, כ-100 אלף ילדים מתוך כ-400 אלף ילדים בקבוצת גיל זו.

סבסוד מעונות היום והמשפחתונים אינו גבוה ואינו אוניברסלי.

#### ארגוני המעונות מסייעים בהשגת שתי מטרות:

- א. שוויון הזדמנויות מהותי
- ב.

בטבלה שלהלן סוכמו עיקרי הפערים בין מצוי לרצוי בפרמטרים המרכזיים של סטנדרטים לתפעול המעון:

הפרמטר מודל רצוי לפי מסמך הסטנדרטים מודל מצוי - המציאות
<b>מבנים ובינוי</b>
<b>מצב פיזי</b> בהתאם לפרוגרמה - בין אם מעון יום חדש ובין אם משופץ. עלויות השיפוץ מוטלות על המפעיל.
<b>נגישות</b> על פי הוראות <b>חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות - התשנ"ח-1998</b> ותקנותיו (פרטים להלן). כיום, העלויות מוטלות רק על המפעיל.
<b>אחזקה</b> הקצאת משאבים לתחזוקה נאותה ובטיחותית. ההקצאה נדרשת להיות הולמת, שוטפת ומידתית. אין שיפוי הולם לתחזוקה שוטפת ויקרה במעונות ישנים.
<b>כוח אדם</b>
<b>השכלה</b> (בנקודת הקבלה לתפקיד ו/או למטפלת-מחליפה) לדוגמה - 12 שנות לימוד לכל הפחות (מסמך הסטנדרטים, עמודים 24 - 25).